

Nr 106.

Av herr **Lübeck**, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorde framställning om inrättande av en statens meteorologisk-hydrografiska anstalt.

I statsverkspropositionen har Kungl. Maj:t framlagt förslag till inrättande av en statens meteorologisk-hydrografiska anstalt, bildad genom sammanförande av Meteorologiska centralanstalten och Hydrografiska byrån. Bland de skäl, som tala för en dylik enhetlig organisation, må framhållas möjligheten att mera planmässigt utnyttja personal och observationer samt att lättare bereda plats för vetenskapsmän inom hit hörande studieområden. Den största fördelen ligger dock utan tvivel i ökade möjligheter att under skicklig ledning kunna på bästa sätt utnyttja ifrågavarande vetenskaper i det praktiska livets tjänst.

I huvudsaken har jag sålunda icke något att invända mot det föreliggande förslaget och erkänner därjämte, att departementschefen i sitt uttalande om de ledande tjänstemännens kvalifikationer och löneförmåner visat förståelse för de höga fordringar, som man i detta hänseende ovillkorligen måste uppställa, om icke ändamålet skall förfelas. Men det synes mig ytterst angeläget, att man som konsekvens härav går ett steg längre än som i förslaget skett.

I Svenska teknologföreningens och andra yttranden i ämnet framhålls med styrka som en oeftergivlig betingelse för sammanslagningen, att ledarne av den nya anstaltens båda avdelningar var för sig stå på en hög vetenskaplig ståndpunkt. Chefen kan icke med säkerhet påräknas för det direkta vetenskapliga arbetet på endera avdelningen; han skall vara en dugande organisatör med blick för vad som efter hand bäst kan göra anstaltens arbete nyttigt för näringslivet och skall för övrigt i sitt vetenskapliga arbete särskilt sträva att sammanföra och belysa samhörigheten mellan arbetsresultaten inom anstaltens olika verksamhetsgrenar.

De nuvarande ledarne för resp. anstalter hava, såsom teknolog-

föreningen framhåller, professors kvalifikationer och det måste, med hänsyn till de stora framtidsvärden det här gäller att utvinna för industri och övriga näringar, anses absolut otillrädligt att vid sammanläggningen knappa in på dessa kvalifikationer. En sänkning därav skulle sänka hela den vetenskapliga nivån inom anstalten.

På sålunda anförda skäl vill jag föreslå, att överdirektörens och chefens lön jämte tjänstgöringspenningar upptages till 10,000 i st. f. begärda 9,000 kronor. Under alla förhållanden anser jag nödvändigt att avdelningsföreståndarna komma i åtnjutande av professors löneförmåner, eller 7,500 i st. f. begärda 6,800 kronor, därvid till understrykande av fordran på vetenskaplig skicklighet dessa föreständares titel jämväl torde böra bli professor. — Jämförelser med andra mer eller mindre likartade statsinstitutioner synas vid en nyorganisation av förevarande slag icke böra tillmätas avgörande betydelse, knappast heller vad en för ämbetet lämplig och för detsamma mer eller mindre förutbestämd person för tillfället åtnöjes med.

I anslutning till förestående motivering hemställer jag,

att riksdagen vid bifall i övrigt till Kungl. Maj:ts förslag rörande statens meteorologisk-hydrografiska anstalt ville besluta, att överdirektörens löneförmåner skola utgå med tillhoppa 10,000 kronor samt att avdelningsföreståndarna skola erhålla professors tjänsteställning och löneförmåner, utgörande 7,500 kronor.

Stockholm den 25 januari 1918.

Sven Lübeck.